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Über das Projekt 

Befragung der Mitgliedsverbände 

Hitzefolgen und Hitzeschutz 

Die Rolle der Selbsthilfe 

So geht es weiter 

Ihre Fragen 
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Warum?  

Klimawandel ist großes Risiko für die Gesundheit 

Menschen mit chronischen Krankheiten und Behinderungen 

stehen vor besonderen Herausforderungen: klimabedingte 

Belastungen müssen bewältigt werden 

Betroffene müssen sich frühzeitig auf den Klimawandel und 
dessen Folgen einstellen 
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Projektziele 

klimabedingte Herausforderungen für die Selbsthilfe und 

daraus resultierenden Beratungsanforderungen für 

Selbsthilfeorganisationen analysieren  

Verantwortliche in den Organisationen und Selbsthilfeaktive 

für das Thema Klimawandel und Gesundheit sensibilisieren  

Arbeits- und Informationsmaterialien erstellen 
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START 
01/2022 

05/2022 
Workshop 1 

11/2022 
Arbeitshilfe Hitze 

Klimawoche 

03/2022 
Mitgliederbefragung 

07/2022 
Workshop 2 

01/2023 
Workshop 3 

05/2023 
Workshop 4 

05/2023-04/2024 
Kampagne 

Bis 12/2023 
Arbeitshilfe 
Planetary Health 
Diet 

04/2023 
Mitgliederbefragung 

05/2023 
Strategiepapier zur klima-
freundlichen Verbandsarbeit 
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Befragung 

der Mitglieds-

verbände 

Sind Klimaschutz und Nachhaltigkeit  

Thema in der Verbandsorganisation? 

ja 

nein 

weiß nicht 

31,8% 

59,1% 

9,1% 



8 

Welche Herausforderungen sehen Sie bei der 

strategischen Umsetzung? 

14,1% 

17,2% 

20,3%  

9,4% 

14,1% 

18,8% 

6,3% 

Persönliche Motivation zum konkreten Engagement 

Umsetzen von Veränderungen 

Wissensvermittlung 

Personelle Ressourcen 

Finanzielle Ressourcen 

Andere 

Motivation der Mitarbeiter*innen, Kollegen*innen 
oder Funktionsträger*innen 
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Welche Fragen sollte eine Arbeitshilfe über 
Hitzefolgen beantworten? 

Auswirkungen auf den Organismus 

Auswirkungen auf die Psyche 

Präventions- und Schutzmaßnahmen 

Möglichkeiten zum Lindern  
von Hitzefolgen 

Verhalten im Notfall 

Andere 

19,7% 

22,5% 

18,3% 

21,1% 

16,9% 

1,4% 
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Wo sehen Sie Hürden beim Anpassen des eigenen Lebensstils? 

Fehlendes Interesse 

Fehlende Assistenz 

Fehlende Informationen 

Finanzielle Situation 

Sprachliche Barrieren 

Räumliche Barrieren 

Andere 
3,6% 

21,4% 

25% 

21,4% 

0%  

7,1% 

21,4% 
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Andere 

mangelhafte Klimapolitik 

Fehlende Fachvorträge 
in einfacher Sprache 

Wo sehen Sie Hürden beim Anpassen des eigenen Lebensstils? 

Bereitschaft zu Verzicht noch nicht 

in allen Bereichen hoch genug 
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Arbeitshilfe über Hitze 
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So wirkt Hitze auf den Körper 
 

Durchblutung der Haut 
Bildung von Schweiß 
Belastung der Organe 
Schwächen von Immunabwehr 
Abfall der Leistungsfähigkeit 
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Die gefühlte Temperatur 
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Hitzebedingte Erkrankungen 

Dehydrierung 
Hitzekrämpfe 
Hitzeerschöpfung 
Hitzekollaps 

Hitzeödem 
Hitzeausschlag 
Sonnenstich 
Hitzschlag 
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Hitzewarnungen (Deutscher Wetterdienst) 

Pollenflug-Gefahrenindex (DWD) 

UV-Newsletter (Bundesamt für Strahlenschutz) 

Luftdaten (Umweltbundesamt) 
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Sonnenschutz von außen oder innen 

elektrische Geräte ausschalten 

Lüften am Morgen und in der Nacht 

Ventilatoren verwenden 
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lange, locker sitzende Kleidung 

Kleidung aus natürlichen Materialien 

Sonnenschutz für die Haut 

Sonnenschutz für Kopf und Augen 
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viel Wasser oder Kräutertee trinken 

kein Alkohol und Koffein, keine süßen Getränke 

leichte, kühle Speisen 

Lebensmittel schnell aufbrauchen 
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Körper regelmäßig abkühlen 

Sonne meiden, Schatten suchen 

regelmäßig Pausen einlegen 

Aktivitäten am Morgen und Abend planen 
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Arbeitsstättenverordnung beachten 

Klimaanlagen vermeiden 

Arbeiten im Home Office ermöglichen 

Beratungen umplanen 
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Medikamente richtig aufbewahren 

(Originalverpackung, konstante Temperaturen) 

auf Nebenwirkungen achten 

mit der Ärztin/dem Arzt sprechen 
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Die Rolle der Selbsthilfe 

Selbsthilfeorganisationen können: 

aufklären und Zugang zu Informationen ermöglichen 

Klimathemen in die Verbands- und Gruppenarbeit tragen 

Klimathemen für individuelle Bedürfnisse aufarbeiten 

ihre Verbandsarbeit nachhaltig gestalten, siehe auch 
Strategiepapier zur klimafreundlichen Verbandsarbeit 
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Die Rolle der Selbsthilfe 

Selbsthilfeorganisationen können: 

als Vorreiter und Vorbild inspirieren und motivieren 

ihre individuellen Erfahrungen und Kompetenzen mit 
anderen Menschen teilen 

klimafreundliche Veränderungen anstoßen 

Maßnahmen politisch einfordern und vorantreiben 
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So geht es weiter 

Aktuell und in der Zukunft: Durchführen 
einer Kampagne zur Verbreitung der  
Projektinhalte (Hitze und Ernährung) 
 

Klimafreundliche Ernährung für Menschen mit  
chronischen Erkrankungen und Behinderungen:  
die Potenziale der Planetary Health Diet 
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Mehr über das Projekt 

Soziale Medien: 
#KlimaSelbsthilfe 

Spotify: 
Der Selbsthilfe Podcast 

Projekt-Webseite: 
www.bag-selbsthilfe.de/ 
klimawandel 

 

https://open.spotify.com/show/1sTrfSBQ2xuSpm7VPVPSHP
http://www.bag-selbsthilfe.de/klimawandel
http://www.bag-selbsthilfe.de/klimawandel
http://www.bag-selbsthilfe.de/klimawandel
http://www.bag-selbsthilfe.de/klimawandel
http://www.bag-selbsthilfe.de/klimawandel
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Gibt es 

Fragen? 


